DES PIÈGES
CONCEUNANT LE SECOND MARIAGE DU LANDGRAVE.

INSTRUCTION

Donnée au docteur Martin Bucer,par Philippe , Land-

grave de Hesse^ sur les choses quil doit demander

instamment aux docteurs Martin Luther, et Phi-

lippe Melancton
_,
et ensuite^ si ceux-ci le jugent à

propos y à l^Electeur de Saxe,

I. Il commencera par leur souhaiter de ma part

toute sorte de biens et de prospe'ritës , et leur te'moi-

gnera combien je serai ravi d'apprendre qu'ils sont en

bonne santé de corps et d'esprit. Ensuite, il leur dira

que depuis la dernière maladie que Dieu in'a envoyée,

j'ai beaucoup réile'clii sur mon état , et principalement

sur ce que peu de temps après mon mariage, je m.e

suis plongé dans l'adultère et la fornication ; et que mes

pasteurs m'ayant souvent exhorté à m'approcher de

la sainte table
,
je n'ai pas cru devoir le faire depuis

quelques années, à cause de ma vie déréglée. Com-
ment en effet pourrois-je en conscience m'asseoir à la

table du Seigneur
,
pendant que je ne veux point quit-

ter ce genre de vie ? Je sais qu'en le faisant , bien loin

de remplir le devoir de chrétien
,
j'encourrois la juste

vengeance du Seigneur. D'ailleurs, j'ai lu dans plusieurs
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Et sciebam per lioc non aliter quàm ad judiciumDomini,

et non ad cliristianam confessionem me perventuruni.

Ulteiiiis legi in Paulo pluribjis quàm uno locis, quo-

modo nuUus foinicator nec adulter regnum Dei possi-

debit. Quia vero apud me deprebendi quod apud

meam uxorem praesentem à fornicatione ac luxuriâ

atque adulterio abstinere non possim : nisi ab hâc vitâ

desistam , et ad emendationem me convertam , nibil

certius habeo expectandum quàm exhaeredationem à

regno Dei , et œteinam damnationem. Causas autem

,

quare à fornicatione, adulterio, et bis similibus absti-

nere non possim apud banc meam praesentem uxorem,

sunt istae.

II. Primo quod initio
,
quo eam duxi , nec animo

nec desiderio eam complexus fuerim. Quali ipsa quo-

que complexione , amabilitate, et odore sit, et quo-

modo interdum se superflu© potu gerat, hoc sciunt

ipsius aulae prœfecti , et virgines , aliique plures : cùm-

que ad ea describenda difiicultatem habeam, Bucero

tamen omnia declaravi.

III. Secundo
,
quia valida complexione , ut medici

sciunt , sum , et sœpe contingit ut in fœderum et Imperii

comitiis diu verser, ubi lautè vivitur et corpus curatur
;

quomodo me ibi gerere queam absque uxore, cùm

non semper magnum gynaeceum mecum ducere pos-